
DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n.  39 dd. 13 ottobre 2021 

 

OGGETTO:  Approvazione dell’Accordo di Programma per la realizzazione di attività 
organizzate in collaborazione tra la Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri e l’Istituto Comprensivo di Scuole Elementari e Medie Folgaria 
Lavarone Luserna – anno scolastico 2021/2022. 

 
 

LA COMMISSARIA DELLA COMUNITÀ 
 

 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16 ottobre 2020 con cui 

sono stati conferiti gli incarichi di Commissario delle Comunità, ai sensi dell’art. 5 della L.P. 6 
agosto 2020 n. 6, incarico prorogato alla data del 16 luglio 2021 con analoga deliberazione 
n. 606 di data 16 aprile 2021; 
 

Premesso altresì che, ai sensi dell’articolo 7 della legge provinciale 4 agosto 2021, n. 
18, gli incarichi dei commissari sono stati rinnovati “… di diritto fino al 31 dicembre 2022”, 
con conseguente rinnovo dello specifico incarico della sig.ra Nicoletta Carbonari nel ruolo di 
Commissaria della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, disposto con deliberazione 
della Giunta provinciale n. 1344 di data 7 agosto 2021;  
 

Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della 
L.P. 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con 
decorrenza 01.08.2011 il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle 
funzioni già esercitate a titolo di delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e 
Bersntol, con riferimento ai Comuni di Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della 
Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in materia di assistenza scolastica, servizi 
socio-assistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 
 
 Premesso altresì che fin dalla sua costituzione la Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri ha sostenuto le attività progettate dall’Istituto Comprensivo di Folgaria, Lavarone e 
Luserna, ponendosi l’obiettivo di creare una maggiore integrazione tra scuola, territorio e 
Istituzioni. La volontà di collaborare espressa dai due Enti si è concretizzata nel corso degli 
anni scolastici 2010/2011 e 2011/2012 in alcune attività puntuali, quali l’allestimento di un 
laboratorio di informatica presso il nuovo polo scolastico di Lavarone, gli spettacoli teatrali 
educativi “Miky e Piky – i due lombrichi” e “Non c’è acqua da perdere”, in materia di raccolta 
differenziata dei rifiuti e di utilizzo responsabile dell’acqua, le serate sulla genitorialità 
“Genitori in-formazione” ed altre attività che hanno visto l’integrata compartecipazione tra la 
Comunità e l’Istituto comprensivo; 
 

Ricordato tuttavia che a partire dall'anno scolastico 2012/2013 le due istituzioni hanno 
consolidato un preciso metodo di concertazione delle attività di interesse comune, mediante 
la stipulazione di formali Accordi di programma annuali, approvati dalla Comunità 
rispettivamente con propri provvedimenti: 

- con deliberazioni dell’Assemblea della Comunità n. 13 dd. 28 novembre 2012, 
n. 15 dd. 27 novembre 2013, n. 11 dd. 27 novembre 2014; 

- con deliberazioni del Consiglio della Comunità n. 4 dd. 27 novembre 2015, n. 
15 dd. 28 ottobre 2016, n. 12 dd. 29 settembre 2017, n. 13 dd. 14 dicembre 
2018 e n. 8 dd. 25 novembre 2019; 

- con decreto della Commissaria n. 4 dd. 4 dicembre 2020; 
 

Riconosciuti ottimali i risultati raggiunti dai due Enti per le rispettive finalità, tant’è che 
sono state individuate le forme di sostegno strumentali ed economiche integrative agli 
impegni assunti dall’Istituto Comprensivo di Folgaria Lavarone Luserna, nell’ambito delle 
proprie attività didattiche, in un nuovo Accordo di Programma per l'anno scolastico 
2021/2022, allegato e parte integrante del presente atto; 

 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n.  39 dd. 13 ottobre 2021 

 

 Ricordato che il summenzionato Accordo di programma per l’anno scolastico 2021-
2022 prevede interventi di sostegno della Comunità per i progetti: “Metodo di studio e 
difficolta di apprendimento”, “Assistenza ai compiti”, “Scuola e sport”, “Interventi esperti di 
psicomotricità”, “Spazio ascolto”, “Progetto nuovi ambienti per l'apprendimento”, 
“Conoscenza della realtà produttiva del territorio”, progetti per l’attuazione dei quali si 
propone di concordare un complessivo apporto finanziario della Comunità, per trasferimento 
all’Istituto Comprensivo e previa presentazione di adeguata rendicontazione, anche per 
acconti, sulle spese dallo stesso direttamente sostenute, pari ad € 15.000,00; 
 

Visto l’art. 4 dello Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, il quale 
prevede, tra l’altro, che la Comunità conduca attività volte alla promozione economico-
sociale della popolazione, alla valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale mediante 
iniziative di collaborazione tra associazioni, enti e istituzioni scolastiche; 

 
Richiamato il proprio decreto n. 14 dd. 28 dicembre 2020, con il quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021-2023 ed il Documento 
Unico di Programmazione 2021-2023 (DUP) Sezione Operativa; 

 
Ritenuto di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi e per 

gli effetti di cui all’articolo 79 del Testo Unico delle leggi regionali sull’Ordinamento dei 
Comuni della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, 
n. 3/L, potendosi procedere alla formale stipulazione dell’Accordo stesso in diretta presenza 
del Dirigente scolastico e della Presidente della Comunità; 

 
Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non 
espressamente stabilito dalla L.P. 3/2006; 

 
Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 

novembre 2014, n. 12; 
 

Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, 

approvato con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 

 Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 

 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere 
favorevole. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Roberto Orempuller 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis 
della L.P. n. 3/2006, 
 

DECRETA 

 
1. di approvare, per le motivazioni tutte espresse in premessa, l’Accordo di programma per 

la realizzazione di attività organizzate in collaborazione tra l’Istituto Comprensivo di 
Folgaria Lavarone Luserna e la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri per l’anno 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n.  39 dd. 13 ottobre 2021 

 

scolastico 2021/2022 che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante 
e sostanziale; 

 
2. di provvedere alla sottoscrizione dell’Accordo di programma di cui al punto che precede;  

 
3. di impegnare la spesa di € 15.000,00 a titolo di compartecipazione alle spese necessarie 

per la realizzazione delle attività comprese nella finalità di cui al presente Accordo, da 
prestarsi in forma di trasferimento finanziario all’Istituto Comprensivo e previa 
presentazione di adeguata rendicontazione, anche per acconti, sulle spese dallo stesso 
direttamente sostenute; 

 
4. di imputare la spesa di cui al punto che precede al Cap. 1250-4 – p.d.c.f. 1.4.1.1.2 - 

(Missione 4 – Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato 4) del corrente bilancio di 
previsione per l’esercizio 2021; 

 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 

della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, per le motivazioni di cui in premessa; 
 

6. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993, n. 13, al fatto che avverso 
il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da 
presentare all’Organo esecutivo ai sensi dell'art. 183 della Legge Regionale 03 
maggio 2018, n. 2; 

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per 
motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 
24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni 
dalla notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034 e del 
D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 
 

 
 

Bilancio:  Bilancio 2020 

Classificazione 
della spesa 

 1.4.1.1.2 Capitolo 1250-4 Importo € 15.000,00 Impegno 498/2021 

 


